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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. SNS-301-00363

Den 1. marts 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 3. februar 2010 stil-
let følgende spørgsmål nr. 380 (alm. del), som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 380 (alm. del)
Kan ministeren oplyse, om de ejendomme, der kommer til at ligge i vind-
feltet, hvis det nationale testcenter for vindmøller etableres ved Østerild 
Plantage, vil blive eksproprieret eller hvilken erstatning ejerne ellers forven-
tes at få?

Svar
Det nationale testcenter foreslås etableret på baggrund af en anlægslov, 
der forventes fremsat i foråret 2010 og som pt. er i offentlig høring i perio-
den 9. februar – 5. marts 2010.

Som projektet er udformet, vil 5 ejendomme blive ubeboelige, idet de ligger 
inden for 44 db støjzonen omkring testcenteret. Yderligere må det af hensyn 
til testcentrets funktion forventes at være nødvendigt at begrænse omfanget 
af høje anlæg og skovtilplantning mv. på en række private ejendomme i 
vindfeltet.

Forslaget til anlægsloven indeholder en hjemmel til at ekspropriere samt til 
at pålægge servitutter med henblik på rådighedsind-skrænkninger. Såfremt 
loven bliver vedtaget, og der ikke er opnået frivillige aftaler med de berørte 
lodsejere, vil det være Kommissarius ved statens ekspropriationer i Jylland 
(Det Jyske Kommissariat), som vil forestå ekspropriationen mv. I forbindelse 
med ekspropriationen vil Kommissarius fremsætte forslag til erstatningens 
størrelse. Er man uenig i erstatningens størrelse, kan denne indbringes for 
Taksationskommissionen. Såvel spørgsmål om ekspropriationens lovlighed 
som erstatningens størrelse kan indbringes for domstolene. 

Testcenteret foreslås endvidere at blive omfattet af dele af reglerne i lov om 
fremme af vedvarende energi (VE-loven) og dermed også af værditabsord-
ningen ved opstilling af vindmøller. Værditabsordningen giver mulighed for 
at anmelde krav om betaling af tab af ejendomsværdi som følge af opstilling 
af vindmøller. En taksationsmyndighed træffer afgørelse om værditabets 
størrelse på baggrund af en individuel vurdering.

Karen Ellemann          / Lisbeth Mørk
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